**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 10. Excommunicationem maiorem priuare tam actiuia quam passua
conuersatione humana,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

ipsum alioquin pertinuisse. Nam neq; tunc Episcopus potest quod Papa coepit consummare: adeo ut beneficium aliquum collatum a Papa, si aliqua de causa collatio inutilis, aut nulla fuerit, nequeat Episcopus eidem, aut alteri conferre, quantumvis ad ipsius collationem pertineat. Pro qua re plures auctores refertibid. Couar. & post ipsum Henriquez in cit. lib. 13. cap. 14. lit. O, in margine.

Cum vero collatio facta fuerit per Prælatum inferiorem Episcopo, potest tunc Episcopus ipse dispensare, perinde ac si fuisse per ipsum facta. Nec obstat quod non possit tale beneficium conferre, sicut nec obstat quominus interponat suam autoritatem permutationi beneficiorum ad aliorum collationem spectantium; argumento cap. Quæsitum, De rerum permutatione. Ita notat Pahorm. in cit. num. 9. Et addit interueniente dicta Episcopi dispensatione, non esse opus alia collatione. Id quod Couar. in eod. loco monet non videri admittendum, nisi si eriam ad quem pertinet beneficij collatio, quia non est priuatus, consentiret tali dispensationi; quandoquidem talis confusus ad permutationem auctoritate Episcopi faciem est necessarius, prout cum glossa ad cap. vnicum, De rerum permut. in 6. & ad Cl. men. vniuersitatem, eodem tit. Doctores notare Couarriuas ibidem te statut.

Tertiæ exceptionem in fine cit. num. 3, addit Vgolinus, si Romanus Pontifex dispensationem eiū modi referuerat alteri, quām proprio Episcopo, arguimto cap. Graue, in fine, De præbendis, & cap. Cum illorum, De sententiæ excommunicati.

QUARTVM DOCUMENTVM EST. Interim dum reus curat intra breue, & necessarium tempus obtinere dispensationem, & requalificationem tituli, potest retinere fructus, tanquam depositarius conservando illos. Hoc habet Henriquez in cit. cap. 14. §. 2. circa med. Et probatur à simili: quia pars ratio est in eo, ac quando quis rem alienam detinet, donec cognoscat verum donum, vt possit illam ei restituere, vel remissionem obtinere.

Vbi aduerte, eum qui beneficium Ecclesiast: cum iniuste, nec canonice habet, tenet quidem statim resignare illud in manu eius a quo conferri potest, atque fructus perceptos restituere, prout explicant D. Antonius 2. par. titulo 1. cap. 5. §. 1. in fine, & Tabiensis, ac Syluester in verbo Beneficium 3. illi num. 20. & hic num. 5. atque Armilla eodem verbo num. 56. Confirmarique potest ex cap. Postulatis, De Clerico excommunicato. Neque ad id iuuat tolerancia Superioris: nisi esset Papa expressa iuuē per seipsum, sive per alium de ipsius mandato, vt Sylvestris ibidem, & Tabiensis in sequenti num. 7. annotant. Vide tamen in præced. lib. 30. tractat tertio, num. 179. in fine, qualiter nonnulli id moderandum censeant.

C A P V T X

*Excommunicationem maiorem priuare, tam actinam,
quam passua conuersione
humana.*

S V M M A R I V M.

- 54 Quod excommunicatus teneatur ceterorum fidelium conuersationem humanam vitare.
- 55 De peccato excommunicati conuersariis contra eam prohibitionem.
- 56 Aliquot casus in quibus ab eo peccato excusat.
- 57 Obligatio quam ceteri fideles habent abstinendi a conuersatione cum excommunicato.
- 58 Tractatio difficultatu, an specialiter excommunicatus vitari debeat in conuersatione, undequam sit publicatus.

SENVS in hunc effectus est, excommunicatim maiore excommunicatōne, debere in humana conuersatione, & alias vitare & ab aliis vitari. Ac vitare quidem debere alios cum Panor. ad cap. Nulli, De sent. excommunicato. expresse tradunt Angelus. Excommunicatio vlt. §. 1. & Syl. Excommunicatio 3. narr. 1. vers. 5. aliq. paſsim. In confirmationem autem Vgolinus de censuris, tab. 2. cap. 22. num. 1. adfert cap. penultimum, De sententiæ excommunicatio, vbi excommunicatus dicitur a communione separatus; nec distinguitur a qua atque vbi lex non distinguit, nec nos distingue debemus. Itemque cap. Illud, De Clerico excommunicato, & cap. Engeltrudam 3. quest. 4. Admonet quoque in sequenti num. 2. istud procedere etiam in eo qui tantum per famam, se excommunicatum esse nouit, & in num. 3. procedere etiam respectu aliorum excommunicatorum: ita vt nequeat cum eis, vt nec cum ceteris fidelibus conuengati. Adde procedere quoque etiam excommunicatus sit occultus, prout expressit Alfonsus a Castro in lib. 2. De potestate legis penalis, cap. vlt. conclus. 2. Etratio est, quod Extravagans Ad uitanda ne quidem, tali fauera.

Adnotet etiam idem ibidem: itemque Nauar. Depenit.

54. 55.

distinct. 6. §. Laboret, sub finem, eundem excommunicatum magis peccare non vitando alios, quam hos non vitando ipsum contra Ecclesiae probationem. Ratio est quia habetur in cit. cap. II. id: quia propter proprium delictum, & in penam illius obligatur vitare alios: hi vero non in penam sui delicti; sed ipsis excommunicati tenentur eum vitare. Adde ex iisdem, fieri posse ut carcer cum eo conuerserit sine peccato, plecto tamen non excusetur a peccato; quia non est ei sicut illis facta potestas conuersandi, quantumcumque occultus sit. Verum tamen conuersando peccat solum venialiter, ex Caet. in verbo Excommunicatio, cap. ultim. vers. Vbi scito: quia cum preceptum Ecclesiasticum excludat excommunicatione, cum direcione fidelium, prout fideles sunt: & per quandam tantum extensio[n]em, & quasi consecutione a excommunicatione ipsorum, prout homines sunt, communia fidelibus cum infidelibus: ille se ingerens huic posteriori communioni, quam nomine coniugationis humanae significamus, censemur tantummodo agere praeter inhibitionem Ecclesiae, & ideo peccat solum venialiter: quia ratio sumpta est ex D. Thom. in 4. distinct. 18. quest. 2. art. 4. questione 3. ad secundum.